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เร่ือง หล ักเกณ ฑ ์และว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิในการจ ่ายเง ิน เบ ี้ยย ังช ีพผ ู้ส ูงอาย ุและเง ิน เบ ี้ยความพ ิการให ้คนพ ิการ 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามโครงการบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม

เรียน
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๔๘ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๔๖๒

ตามหนังสือที่อ ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการจ่ายเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามโครงการบูรณาการ 
ฐานข้อมูลสวัสดิการสังคมซึ่งอยู่ในแผนงานโครงการ e-P aym ent ภาครัฐ เพ ื่อให ้หน่วยงานที่เก ี่ยวข้อง 
ถือปฏิบัติในการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
โดยกรมบัญชีกลางทำหน้าที่ในการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ผู้ม ีส ิทธิรับเงินเบี้ยยังชีพผู้ส ูงอายุ 
และเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น น้ัน

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เนื่องจากร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ. ๒๔๖๔ มีการจัดสรรงบประมาณ งบเงินอุดหนุน ประเภทเงินอุดหนุนทั่วไป รายการเงินอุดหนุน 
ค่าใช้จ่ายสำหรับสนับสนุนการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ และเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนการสงเคราะห์ 
เบ ี้ยยังชีพคนพิการ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และจัดสรร 
ให้เทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณโดยตรง ได้แก่ เทศบาลนคร และเทศบาลเมือง ดังน้ัน เพื่อให้การจ่ายเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตั้งแต่เดือนตุลาคม ๒๔๖๓ 
เป็นไปด้วยความถูกต้อง สะดวก คล่องตัว อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง พ.ศ. ๒๔๖๒ ข้อ ๗ จึงยกเลิกหลักเกณฑ์ 
และวิธีปฏิบัติตามหนังสือที่อ ้างถึง และกำหนดหลักเกณฑ์และวิธ ีปฏิบ ัต ิในการจ่ายเงินเบี้ยยังช ีพผู้ส ูงอายุ 
และเงินเบ้ียความพิการให้คนพิการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ตามโครงการบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม 
ข้ึนใหม่ เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องถึอปฏิบัติดังนี้

©. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.)
๑.© กรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่รับงบประมาณผ่าน สถ.

(๑) ในแต ่ละไตรมาส ให้ สถ. ด ่า เน ิน ก ารจ ัด ส รรแ ล ะเบ ิก เง ิน งบ ป ระ ม าณ  
งบเงินอุดหนุน ประเภทเงินอุดหนุนทั่วไป รายการเงินอุดหนุนด่าใช้จ่ายสำหรับสนับสนุนการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพ 
ผ ู้ส ูงอายุและเงินอ ุดหนุนสำหรับสนับสบุนการสงเคราะห ์เบ ี้ยย ังช ีพคนพิการ เพ ื่อจ ่ายเข ้าบ ัญ ช ีเง ินฝาก 
กระทรวงการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่ร ับงบประมาณผ่าน สถ. รหัสบัญชีเงินฝาก 
xx๔ ๔๘ ขื่อบัญชี “ เง ิน เบ ี้ยย ังซ ีพผ ู้ส ูงอาย ุของ (ขื่อ อปท.)” และรห ัสบ ัญช ีเง ินฝาก xx๔๔๙ ขื่อบัญชี 
“เงินเบี้ยความพิการของ (ซ่ือ อปท.)” ท่ีได้เปีดไว้แล้ว

(๒) ในแต ่ละเด ือน ให้ สถ. ตรวจสอบงบประมาณ  งบเงินอ ุดหนุน ประเภท 
เงินอุดหนุนท่ัวไป รายการเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายสำหรับสนับสนุนการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ และเงินอุดหนุน

สำหรับ ...



สำหรับสนับสนุนการสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคนพิการในบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังของ อปท. แต่ละแห่ง 
ตามข้อ ๑.๑ (๑)ให้เพียงพอ เพื่อให้กรมบัญชีกลางจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการ 
ได้ทันกำหนดระยะเวลา

๑.๒ ให้ สถ. ตรวจสอบความถูกต้องของข้อม ูลผ ู้ม ีส ิทธิได ้ร ับเง ินเบ ี้ยย ังช ีพผ ู้ส ูงอายุ 
และเงินเบี้ยความพิการ ข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารเงินอุดหนุนทั่วไปของ อปท. หรือเทศบาลที่เปีนหน่วยรับ 
งบประมาณ กรณีการจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิฯ เปีนเงินสด ข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารของกองทุนผู้สูงอายุกรณีผู้มีสิทธิฯ 
ได้ยื่นแบบคำขอบริจาคเงินเบี้ยยังชีพผู้ส ูงอายุ และจำนวนเงินตามสิทธิทั้งหมดที่ต้องจ่าย โดยเมื่อตรวจสอบ 
ความถูกต้องของข้อมูลในแต่ละเดือนแล้ว ให้มีหนังสือแจ้งข้อมูลดังกล่าวไปยังกรมบัญชีกลาง พร้อมท้ังส่งข้อมูล 
ทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Social Welfare) ไปในคราวเดียวกัน เพื่อให้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ ประมวลผล 
และส่งข้อมูลผู้มีสิทธิได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการผ่านระบบดังกล่าวให้แก่กรมการปกครอง 
ดำเนินการตรวจสอบการมีชีวิตและความถูกต้อง ซึ่งกรมบัญชีกลางจะทำหน้าที่เบิกเงินงบประมาณและจ่ายเงิน 
แทน อปท. และเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ ตามข้อมูลท่ีตรวจสอบถูกต้องจากกรมการปกครองแล้ว

๑.๓ กรณีได้รับแจ้งผลการตรวจสอบจากกรมบัญชีกลางว่า ข้อมูลบุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการไม่ถูกต้อง ให้ สถ. แจ้ง อปท. หรือเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ 
เพื่อดำเนินการแก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง แล้วส่งข้อมูลให้ สถ. เพื่อส่งกรมบัญชีกลางจ่ายต่อไป

๑.๔ กรณ ีได้รับแจ้งผลการเบ ิกจ่ายจากกรมบัญชีกลางว่า ไม่สามารถโอนเงินเข้าบัญชี 
เงินฝากธนาคารให้แก'ผู้มีสิทธิรับเงินเบี้ยยังซีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการได้ เมื่อกรมบัญชีกลางได้นำเงิน 
ส ่งค ืนบ ัญช ีเง ินฝากกระทรวงการคลังของ อปท. ตามข้อ ๑.๑ (๑) แล้ว หรือนำเงินส ่งค ืนงบประมาณ 
ของเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณแต่ละแห่งเป็นเงินเบิกเกินส่งคืน พร้อมทั้งบันทึกรายการนำเงินส่งคลัง 
ในระบบ GFMIS แล้ว ให้ สถ. แจ้ง อปท. หรือเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ เพื่อดำเนินการแก้ไขปรับปรุง 
ข้อมูลให้ถูกต้อง แล้วส่งข้อมูลให้ สถ. เพื่อส่งกรมบัญชีกลางจ่ายในรอบถัดไป

๑.๕ เมื่อได้รับแจ้งผลการโอนเงินและข้อมูลการนำเงินส่งคืน (ถ้ามี) พร้อมทั้งรายงาน 
การโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ ที่กรมบัญชีกลางส่งให้แล้ว ให้ สถ. เก็บไว้ 
เพื่อการตรวจสอบ และกรณ ีอปท.ท ี่ร ับงบประมาณ ผ ่านสถ.ให ้สถ. แจ้งให ้อปท. เรียกรายงานดังกล่าว 
จากระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ เพื่อเป็นหลักฐานการจ่ายและเก็บไว้ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบต่อไป 

๑.๖ กรณีที่มีการตรวจสอบพบในภายหลังว่ามีการจ่ายเงินให้แก่ผู้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 
หรือเงินเบี้ยความพิการโดยไม่มีสิทธิ ให้ สถ. แจ้งให้ อปท. หรือเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณเรียกเงิน 
ดังกล่าวคืน และนำเงินส่งเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางที่เป ิดไว้กับธนาคารกรุงไทย จำกัด 
(มหาซน) ซื่อบัญชี “ กรมบัญชีกลางเพื่อการรับคืนเงิน อปท.” และให้มีหนังสือแจ้งการนำเงินส่งเข้าบัญชี 
เงินฝากธนาคารดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางทราบด้วย

๒. เทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ
๒.๑ ในแต่ละเดือนให้แจ้งข้อมูลผู้มีสิทธิได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการ 

ข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารเงินอุดหนุนทั่วไปของเทศบาล กรณีการจ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิฯ เป็นเงินสด ข้อมูลบัญชี 
เงินฝากธนาคารของกองทุนผู้สูงอายุกรณีผู้มีสิทธิได้ยื่นแบบดำขอบริจาคเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ และจำนวนเงิน 
ตามสิทธิทั้งหมดที่ต้องจ่าย ให้ สถ. เพื่อตรวจสอบความถูกต้องก่อนส่งข้อมูลให้กรมบัญชีกลางเบิกจ่าย

๒.๒ ให้เทศบาลอนุญาตให้กรมบัญชีกลางเบิกเงินจากคลังในรหัสงบประมาณของเทศบาล 
แต่ละแห่ง เพื่อนำไปจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการที่มีสิทธิตามข้อมูลที่ได้รับ



- ๓ -

๒.๓ ให ้ตรวจสอบงบประมาณ งบเงินอุดหนุน ประเภทเงินอ ุดหนุนทั่วไป รายการ 
เงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายสำหรับสนับสบุนการสงเคราะห์เบี้ยยังขีพผู้ส ูงอายุ และเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุน 
การสงเคราะห์เบี้ยยังฃีพคนพิการในแต่ละเดือนให้เพียงพอ เพื่อให้กรมบัญชีกลางจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิรับเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการได้ทันกำหนดระยะเวลา

๒.๔ เม ื่อได ้ร ับ แจ ้งจาก สถ. ว ่าข ้อม ูลบ ุคคลผ ู้ม ีส ิท ธ ิได ้ร ับ เง ิน เบ ี้ยย ังช ีพ ผ ู้ส ูงอาย ุ 
และเงินเบี้ยความพิการไม่ถูกต้อง ให้ดำเนินการแก่ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้องเป็นบิจจุบัน แล้วล่งข้อมูลให้ สถ. 
เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลและล่งให้กรมบัญชีกลางเพื่อจ่ายต่อไป

๒.๕ เมื่อได้รับแจ้งจาก สถ. ว่ากรมบัญชีกลางไม่สามารถโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร 
ให ้แ ก ่ผ ู้ม ีส ิท ธ ิร ับ เง ิน เบ ี้ย ย ังช ีพ ผ ู้ส ูงอ าย ุแ ล ะ เง ิน เบ ี้ย ค ว าม พ ิก าร ไ ด ้ แล ะก รม บ ัญ ช ีกลางได ้น ำเง ิน  
ล่งคืนงบประมาณของเทศบาลแต่ละแห่งเป็นเงินเบิกเกินล่งคืน พร้อมทั้งบันทึกรายการนำเงินล่งคลังในระบบ 
GFMIS แล้ว ให้ดำเนินการแก่ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง แล้วล่งข้อมูลให้ สถ. เพื่อตรวจสอบความถูกต้อง 
ของข้อมูลและล่งให้กรมบัญชีกลางเพื่อจ่ายในรอบถัดไป

๒.๖ เม ื่อได้รับหนังสือแจ้งผลการโอนเงินที่กรมบัญชีกลางล่งให้แล้ว ให ้เก ็บรายงาน 
การโอนเงิน และข้อมูลการนำเงินล่งคืนคลัง (ถ้ามี) ไว้เพื่อการตรวจสอบ และให้ตรวจสอบผลการโอนเงิน 
ในระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ ด้วย

๒.๗ เม ื่อ ได ้ร ับ แจ ้งจาก  สถ. ว ่าม ีก าร จ ่าย เง ิน ให ้แ ก ่ผ ู้ร ับ เง ิน เบ ี้ย ย ังช ีพ ผ ู้ส ูงอ าย ุ 
หรือเงินเบี้ยความพิการโดยไม่มีสิทธิ ให ้เร ียกเงินดังกล่าวคืน และนำเงินล่งเข ้าบ ัญชีเง ินฝากธนาคารของ 
กรมบัญชีกลางที่เปีดไว้กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาซน) ขื่อบัญชี “กรมบัญชีกลางเพื่อการรับคืนเงิน อปท.” 
แล้วแจ้งให้ สถ. ทราบ เพื่อแจ้งกรมบัญชีกลางต่อไป

๒.๘ เม่ือส้ินปีงบประมาณ ปรากฏว่ามีเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบี้ยความพิการเหลือจ่าย 
ให้ดำเนินการเบิกเงินจากคลังเพื่อเป็นรายได้ของเทศบาล 

๓. กรมการปกครอง
เมื่อได้รับแจ้งข้อมูลผู้มีสิทธิรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้คนพิการ 

ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ แล้ว ให ้ดำเนินการตรวจสอบการมีช ีว ิตและความถูกต้องของข้อมูลผู้ม ีส ิทธิฯ 
และแจ้งผลการตรวจสอบผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ ให้กรมบัญชีกลางทราบ 

๔. กรมบัญชีกลาง
๔.๑ เม ื่อได้ร ับแจ้งข ้อม ูลผ ู้ม ีส ิทธิได ้ร ับเงินเบ ี้ยย ังช ีพผู้ส ูงอายุและเงินเบ ี้ยความพ ิการ 

ท ี่ตรวจสอบความถ ูกต ้องจาก สถ. และผลการตรวจลอบการม ีช ีว ิตและความถ ูกต ้องของข ้อม ูลจาก 
กรมการปกครองแล้ว ให้ตรวจสอบเงินในบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังตามข้อ ๑.๑ (๑) ของแต่ละ อปท. 
และงบประมาณของเทศบาลแต่ละแห่งว่ามีเพียงพอต่อการจ่ายเงินเบี้ยยังซีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการ 
ในแต่ละเดือน แล้วจึงเบิกเงินจากบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังของแต่ละ อปท. หรือเบิกเงินจากคลังในรหัส 
งบประมาณของเทศบาลแต่ละแห่งภายในวงเงินที่มีอยู่ เพื่อเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางที่เปีดไว้กับ 
ธนาคารต่าง  ๆ เป็นบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน ขื่อบัญชี “กรมบัญชีกลางเพื่อการจ่ายเงินสวัสดิการสังคม”

๔.๒ ให้ดำเนินการโอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารที่เปีดไว้ตามข้อ ๔.๑ เพื่อการจ่ายเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้ส ูงอายุและเงินเบี้ยความพิการเต็มจำนวนตามสิทธิทั้งหมดที่ต้องจ่ายในเดือนนั้น  ๆ ภายในวันที่ 
๑๐ ของทุกเดือน โดยแบ่งเป็น

(๑) ...
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(๑) เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มืสิทธิได้รับเงินเบ้ียยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบ้ียความพิการ 
หรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจากผู้มีสิทธิได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบี้ยความพิการ

(๒)เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารเงินอุดหนุนทั่วไปของ อปท. หรือเทศบาลที่เปีนหน่วยรับ 
งบประมาณ เพื่อให้นำไปจ่ายเป็นเงินสดให้กับผู้มืสิทธิรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบี้ยความพิการต่อไป

(๓)เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกองทุนผู้ส ูงอายุ กรณีผู้มีสิทธิได้รับเงินเบี้ยยังชีพ 
ผู้สูงอายุได้ยื่นแบบคำขอบริจาคเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ

๔.๓ เมือดำเนินการโอนเงินแล้วเสร็จ ให้ตรวจสอบข้อมูลการจ่ายเงิน จาก'ข้อมูลผู้มืสิทธิ 
ได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการที่ได้รับจาก สถ. และข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารของกองทุน 
ผู้สูงอายุกับรายงานการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารที่ได้จากระบบของธนาคารให้ถูกต้องตรงกัน

๔.๔ ในกรณีที่ได้รับแจ้งผลการตรวจสอบจากกรมการปกครองว่าข้อมูลผู้ม ืส ิทธิได้ร ับ 
เง ินเบ ี้ยย ังช ีพผ ู้ส ูงอายุหรือเง ินเบ ี้ยความพ ิการไม,ถูกต้อง หรือเป ีนผู้เส ียชีว ิต ให้แจ้งข้อมูลให้ สถ. ทราบ 
เพื่อแจ้ง อปท. หรือเทศบาลที่เปีนหน่วยรับงบประมาณให้ดำเนินการแก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง ก่อนส่ง 
ข้อมูลกลับให้กรมบัญชีกลางเพื่อจ่ายต่อไป

๔.๕ ในกรณ ีท ี่ได ้ร ับแจ ้งจากธนาคารว ่าไม ่สามารถจ่ายเง ิน เข ้าบ ัญช ีเง ินฝากธนาคาร 
ของผู้มืสิทธิได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบี้ยความพิการรายใดได้

(๑)กรณี อปท. ที่รับงบประมาณผ่าน สถ. ให้นำเงินที่ไม่สามารถจ่ายได้ดังกล่าวส่งคืน 
เข้าบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังตามข้อ ๑.๑ (๑) พร้อมทั้งบันทึกรายการนำเงินฝากคลังในระบบ GFMIS 
และแจ้งข้อมูลให้สถ.ทราบ เพื่อแจ้งไปยังอปท.ให้ดำเนินการแก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง ก่อนส่งข้อมูล 
ให้กรมบัญชีกลางเพื่อจ่ายต่อไป

(๒)กรณีเทศบาลที่เปีนหน่วยรับงบประมาณ ให้นำเงินที่ไม่สามารถจ่ายได้ดังกล่าว 
ส่งคืนงบประมาณของเทศบาลเป็นเงินเบิกเกินส่งคืน และแจ้งให้ สถ. ทราบ เพื่อแจ้งไปยังเทศบาลให้ดำเนินการ 
แก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง ก่อนส่งข้อมูลให้กรมบัญชีกลางเพื่อจ่ายต่อไป

๔๖ เมื่อได้รับแจ้งจาก สถ. ว่า อปท. หรือเทศบาลที่เปีนหน่วยรับงบประมาณได้เรียกคืน 
เงินเบ้ียยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบ้ียความพิการ และส่งเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางตามข้อ ๑.๖ แล้ว 

(๑)กรณี อปท. ที่รับงบประมาณผ่าน สถ. ให้นำเงินที่เรียกคืนดังกล่าวส่งเข้าบัญชี 
เงินฝากกระทรวงการคลังของ อปท. ตามข้อ ๑.๑ (๑)

(๒)กรณีเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ ให้นำเงินที่เรียกคืนส่งคืนงบประมาณ 
ของเทศบาลเป็นเงินเบิกเกินส่งคืน กรณีได้รับคืนหลังปีงบประมาณให้นำส่งเป็นรายได้ของเทศบาล

๔.๗ ให้แจ้งผลการโอนเงินและข้อมูลการนำเงินส่งคืน (ถ้ามี) พร้อมทั้งรายงานการโอนเงิน 
เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ฯ ให้ สถ. และเทศบาลที่เป็นหน่วยรับงบประมาณเก็บไว้ 
เพื่อการตรวจสอบ

๔.๘ เม่ือส้ินปีงบประมาณ ปรากฏว่ามืเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุหรือเงินเบี้ยความพิการเหลือจ่าย 
ในบัญชีเงินฝากกระทรวงการคลังของ อปท. ตามข้อ ๑.๑ (๑) ให้ดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร 
เงินอุดหนุนท่ัวไปของ อปท. แต่ละแห่งต่อไป

๕. กำหนดเวลาในการส่งข้อมูลระหว่างหน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง และการจ่ายเงินให้แก่ผู้มืสิทธิรับเงิน 
เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุและเงินเบี้ยความพิการให้เป็นไปตามปฏิทินการทำงานที่กรมบัญชีกลางกำหนด

๖. ...



๖. ส ำห ร ับ ว ิธ ีป ฏ ิบ ัต ิงาน ใน ระบ บ  GFMIS ว ิธ ีป ฏ ิบ ัต ิงาน ใน ระบ บ อ ิเล ็ก ท รอ น ิก ส ์ฯ  
และวิธีปฏิบัติทางบัญชีให้ถือปฏิบัติตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเพื่อทราบและถือปฏิบัติต่อไป

กรมบัญชีกลาง 
กองกฎหมาย 
โทร. o  ๒๑๒๗ ๗๒๕๖ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๒๕๐

ขอแสดงความนับถือ

()'พ ' 0 \ ^
(นางปานทิพย์ ศรีพิมล)

รองปลัดกระทรวงการคลัง 
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้ 

รักษาราซการแทน รองปลัดกระทรวงการคลัง 
หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายและหนี้สิน


